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Forespørgselsdebat om erhvervsudvikling af fiskeri og fangst i Østgrønland, herunder 

etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg samt gunstige rammer for udviklingen af 

en fiskeriflåde i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn.  

 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut Hans Enoksen for at fremsætte denne 

forespørgselsdebat om erhvervsudvikling af fiskeri og fangst i Østgrønland, herunder at 

fremsætte spørgsmålet om etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg samt gunstige 

rammer for udviklingen af en fiskeriflåde i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn.  

 

Naalakkersuisut er vidende om at erhvervsmæssigt kystnært fiskeri er gået tilbage da 

indhandlingsstederne i Østgrønland af forskellige årsager ikke har fungeret efter hensigten.  

 

For Naalakkersuisut er det meget vigtigt at der arbejdes målrettet med at fremme 

fiskeriudviklingen samt fangstmulighederne i Østgrønland. Derfor er dette også nævnt i 

Naalakkersuisuts koalitionsaftale. 

 

Indenfor fiskeriområdet har der de sidste par år været gennemført kystnært forsøgsfiskeri i 

Østgrønland. Dette er fiskeri, som har kørt siden 2014, og som har omfattet tilladelser til 

fiskeri med line, garn, tejner og faststående garn efter hellefisk, torsk, rødfisk, helleflynder, 

brosme, havkat og fjeldørred ud til tre sømil fra basislinjen. Opgørelser viser, at de primære 

fangster fra dette fiskeri var torsk og hellefisk. Fiskeriet har de tidligere år været kompliceret 

af manglen på troværdige søkort af fjordene og vanskelige strømforhold. 

 

Koalitionsaftalen foreskriver, at ”der skal etableres en handlingsplan der skal fremme 

fiskeriet i Østgrønland ved Tasiilaq og Ittoqqortoormiit, med særlig henblik på indhandling 

og forædling.” . Det nuværende kystnære forsøgsfiskeri tjener det formål at kortlægge 

mulighederne for fiskeri i Østgrønland, for så senere at kunne vurdere mulighederne for 

indhandling og forædling. 

  

Det er en betingelse, at fartøjer, som får licens til kystnært forsøgsfiskeri i Østgrønland, 

samtidig skal fungere som indhandlingsfartøjer for mindre fartøjer. Dermed vil 

indhandlingsmulighederne for de lokale jollefiskere være forbedrede mens forsøgsfiskeriet 

gennemføres. 

 

Udover de kystnære forsøgsfiskerier vurderer Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

muligheder for, at en del af de havgående kvoter kunne landes i Østgrønland hvis det var 

muligt for fartøjerne at indløbe havnene. Dette er desværre een af forhindringerne i 
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Kuummiut. Der vil derfor være behov for forbedringer i kajanlægget og indløbet til havnen 

hvis denne mulighed skulle opretholdes. Der er ikke afsat midler til netop dette formål i 

finansloven herunder overslagsårene.  

 

Erhvervsstøtten (ESU) har finansieret støtte til ca. 12- jollefiskere i 2014-15 ved at yde tilskud 

på 86% fra ESU, mens fiskeren selv yder 14% i egenbetaling, typisk i form af anskaffelse af 

POCA 600 typen.  Nogle af jollerne blev dog uheldigvis ødelagt under en Piteraq i efteråret 

2015. Departementet regner fortsat med at yde støtte fra ESU til fiskerne i Østgrønland i 

2016, således at fiskere og fangere fortsat kan udvikle deres erhverv i Østgrønland. 

 

Departementets ESU-afdeling var i Østgrønland i april måned i år for at holde kurser med 

henblik på at oplære og hjælpe fiskere og fangere. Der blev gennemført motorlære og andre 

relevante tiltag for fiskere og fangere i Østgrønland, i samarbejde med en autoriseret 

motorlærer. ESU har også sikret at der i 2016 er muligheder for ESU-lån til joller og til andre 

type fartøjer. 

I finansloven 2016 er der afsat 5 mio. kr. til støtte for indhandlings- og produktionsanlæg i 

bygder og yderdistrikter. Det er Departement for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel der 

udarbejder indstillinger til Naalakkersuisut om hvordan disse midler anvendes og således 

kommer tilgode bl.a. i Østgrønland. 

Yderligere kan det oplyses, at Departement for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel via 

finanslovsmidlerne til erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter i 

samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq i 2015 støttede anlægget i Ittoqqortoormiit med 

ca. 900.000 kr med henblik på etablering af et tørringsanlæg for moskuskød. Også i 2016 er 

der fra samme konto prioriteret midler til projektet. 

Naalakkersuisut vil således fortsat lytte til debatten vedrørende Østgrønlands 

udviklingsmuligheder og de ønsker der kommer.  

 

 

 


